
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28  DEL 29-07-21

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARI 2021 - INTEGRAZIONE DELIBERA C.C. N. 22 DEL
28.06.2021.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Seconda convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Benedetti Agnese P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA A
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA A
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO P
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
NICOLAI SERENELLA
RANCANI GIANNI
VALERI LEONARDO



COMUNE DI VALLO DI NERA

Illustra la proposta il Sindaco, ricordando ai consiglieri che in una precedente seduta, era stato dato
mandato all’Ufficio Tributi di effettuare una ricognizione delle possibili agevolazioni fiscali praticabili
ai contribuenti; quindi, dà la parola alla Responsabile dell’Ufficio, Marika Aielli, presente ai lavori
del Consiglio per illustrare nel dettaglio le agevolazioni proposte. In particolare, la responsabile
spiega che alla agevolazione prevista in favore delle attività economiche costrette alla chiusura per la
pandemia, se ne propone un’altra, in favore di quelle attività economiche che abbiano subito una
decurtazione del fatturato di almeno il 30%. Infine, si darà la possibilità ai titolari di utenze
domestiche con Isee inferiore a determinati parametri, di vedersi praticare una decurtazione della
tariffa. La scadenza Tari del 15 settembre è momentaneamente sospesa.
Prende la parola il Sindaco per spiegare che la proposta è di fatto un’operazione sociale, di attenzione
nei confronti della popolazione, in particolare di coloro che si trovano in difficoltà, sia nella gestione
di un’attività economica, che come nuclei familiari.
Interviene il Consigliere alunno Mancini Sante raccomandando che non si renda troppo gravoso, a
livello burocratico, l’accesso alle agevolazioni.
La Responsabile Aielli fa rilevare che i contribuenti interessati sono già abituati a redigere il modello
Isee per accedere altre agevolazioni, ad esempio in ambito scolastico.
Il Vice Sindaco concorda con lo strumento Isee per valutare le domande di accesso alle agevolazioni.
Il Sindaco  conferma, dicendo che è stata spesso offerta collaborazione perla redazione del documento
a chi si trova in difficoltà.
Anche il Consigliere Rosati Adolfo concorda con la misura e con la necessità di prestare
collaborazione a chi si trova in difficoltà.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la delibera di C.C. n. 12 del 29.04.2021 con la quale è stato dato indirizzo all’ufficio tributi
di verificare la possibilità di concedere agevolazioni ai contribuenti, ovvero, in particolare, di esentare
sia i cittadini, che le imprese, dal pagamento  del saldo Tari 2020 e di riconoscere altresì delle
agevolazioni alle attività economiche aventi sede sul territorio relativamente al pagamento della Tari
2021;

Considerato che per il 2021 lo Stato ha previsto l’attribuzione di un contributo specifico (art. 6 del dl
73/2021) di ristoro TARI, finalizzato in favore delle sole utenze non domestiche appartenenti alle
categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle
rispettive attività disposte per fronteggiare l'emergenza epidemiologica in corso;

Richiamata la delibera di C.C. n. 22 del 28.06.2021 con la quale sono state deliberate le agevolazioni
TARI 2021 stabilendo un criterio di ripartizione proporzionale di riduzione sia per la parte fissa che per
la parte variabile, a valere sui fondi di cui all’art. 6 del D.L.73/2021 per le posizioni contributive
dell’anno 2021 appartenenti alle categorie UND economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o
dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività individuandole nelle seguenti:
05) Alberghi con ristorante;
05) bis Agriturismo con ristorante;
06) Alberghi senza ristorante;
06 bis) Agriturismo senza ristorante;
06 ter) attività extra alberghiere;
16) Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

17) Bar, Caffè, Pasticcerie;

Tenuto conto che l’Ifel ha chiarito che, tale formulazione, certamente più restrittiva, non sembra
tuttavia escludere le attività le cui «restrizioni» si siano determinate non per l'effetto diretto delle
disposizioni di sicurezza sanitaria ma comunque in ragione dell'emergenza. Si ritiene, in altri termini,
che sia ammissibile estendere il concetto di «restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività» a quelle
condizioni di rilevante calo dell'attività e del relativo fatturato evidentemente connesse con l'emergenza
sanitaria, anche in assenza di dirette disposizioni restrittive.

Ritenuto opportuno ampliare il beneficio anche alle attività non indicate nei provvedimenti di formale
restrizione, attraverso una richiesta di inclusione in ragione di motivazioni predeterminate e corredata
dalla dichiarazione della dimensione del calo di fatturato occorso tra il primo semestre 2021 e il primo
semestre 2019, la cui misura è definita in almeno il -30% escludendo la categoria di uffici e di banche,
istituti di credito e studi professionali;

Visto l’art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n.73, recante “Misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche”, che prevede un fondo statale su scala nazionale di 500 milioni di euro per l’anno 2021,
dalla cui ripartizione è stato definito che spetta al comune di Vallo di Nera uno stanziamento pari a €
3.183,56;

Considerato che le assegnazioni in questione sono destinate all’adozione di “misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”. Si tratta, pertanto, di finalità più ampie
rispetto alla sola “solidarietà alimentare” attivata nel 2020 con l’Ordinanza della Protezione civile n.
658 del 29 marzo 2020 e ripresa con l’art. 19-decies del dl 137/2020;
Si coglie l’occasione per segnalare che tale estensione permette di utilizzare una quota del fondo con
finalità di riduzione dell’onere TARI sulle utenze domestiche, mentre l'assegnazione di cui all’art. 6 del
dl 73/2021 è necessariamente da impiegare per le sole utenze non domestiche;

Ritenuto opportuno destinare tale contributo per agevolazioni TARI delle utenze domestiche definendo
i seguenti parametri:

a ) Il contributo è assegnato proporzionalmente al contributo concesso con riferimento all’indicatore
ISEE e nei seguenti limiti:

Valore ISEE Percentuale di riduzione tariffa 2021

DA € 0                                          A € 5.000,00 100%
DA € 5.001,00                               A € 7.000,00 75%
Da € 7.0001,00                               A € 9.000,00 60%
DA € 9.001,00                                A € 12.000,00 30%
DA € 12.001,00                              A € 15.000,00 10% (sull’eventuale disponibilità residua)

b) essere effettivamente ed anagraficamente residente nell'alloggio oggetto della tassa per il quale si
chiede l’agevolazione.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Si da atto che le agevolazioni relative alle utenze domestiche non potranno eccedere il contributo
concesso ai sensi dell’articolo 53 del D.L. 73/2021 e pertanto in caso di superamento, l’ufficio tributi
provvederà a rideterminare l’importo agevolato proporzionalmente rispetto al limite attribuito;

I soggetti richiedenti domanda di agevolazione dovranno essere in regola con i pagamenti della TA.RI.
relativa agli anni d’imposta dal 2016 al 2020 ovvero aver attivato piani di rateizzazione per il
versamento del credito maturato ed essere in regola con il pagamento;

Per i soggetti che presentino regolare richiesta aventi i requisiti che danno diritto all’agevolazione è
sospeso il pagamento della prima rata TARI per l’anno 2021;

Richiamati:
- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;
- il Regolamento TARI dell’ente approvato con delibera di C.C. n. 27 del 30.09.2020 e successive
modifiche ed integrazioni,

 Visti inoltre:
- lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

1 ) Di integrare  la delibera di C.C. n. 22 del 28.06.2021 estendendo il beneficio dell’agevolazioni
TARI a valere sui fondi di cui all’art.6 del D.L. 73/2021 e sulle  risorse assegnate nell'anno 2020 e non
utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e delle  finanze,  di
concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile  2021 a tutte le categorie presenti sul
tariffario relative alle utenze non domestiche;

2) Di definire:
- che per le categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni
nell’esercizio delle rispettive attività, individuate nelle seguenti categorie:
05) Alberghi con ristorante;
05) bis Agriturismo con ristorante;
06) Alberghi senza ristorante;
06 bis) Agriturismo senza ristorante;
06 ter) attività extra alberghiere (svolta in forma imprenditoriale)
16) Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie;
17) Bar, Caffè, Pasticcerie;
l’agevolazione verrà applicata d’ufficio con il criterio proporzionale in base alle posizioni beneficiarie,
sui fondi disponibili sia per quanto riguarda la parte variazione che per la parte fissa;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

- per tutte le altre categorie appartenenti alle utenze non domestiche escluse la categoria 08)di uffici e
la 09) banche, istituti di credito e studi professionali, l’agevolazione verrà riconosciuta dietro
presentazione di una richiesta specifica da presentare entro il 20.08.2021 corredata dalla dichiarazione
della dimensione del calo del fatturato occorso tra il primo semestre 2021 ed il primo semestre 2019, la
cui misura è definita in almeno il -30%;
l’agevolazione verrà applicata  sia sulla quota fissa che sulla quota variabile con il criterio
proporzionale in base al numero delle attività beneficiarie, a valere sui fondi disponibili.

3) Di destinare il contributo di cui all’articolo 53 del D.L.73/2021 per agevolazioni TARI delle utenze
domestiche defininendo i seguenti parametri ai fini dell’attibuzione:

a ) Il contributo è assegnato proporzionalmente al contributo concesso con riferimento all’indicatore
ISEE e nei seguenti limiti:

Valore ISEE Percentuale di riduzione tariffa 2021

DA € 0                                          A € 5.000,00 100%
DA € 5.001,00                               A € 7.000,00 75%
Da € 7.0001,00                               A € 9.000,00 60%
DA € 9.001,00                                A € 12.000,00 30%
DA € 12.001,00                              A € 15.000,00 10% (sull’eventuale disponibilità residua)

b) essere effettivamente ed anagraficamente residente nell'alloggio oggetto della tassa per il quale si
chiede l’agevolazione;

4) Di dare atto che le agevolazioni relative alle utenze domestiche non potranno eccedere il contributo
concesso ai sensi dell’articolo 53 del D.L. 73/2021 e pertanto in caso di superamento, l’ufficio tributi
provvederà a rideterminare l’importo agevolato proporzionalmente alle richieste e tenuto conto del del
limite attribuito;

5) Di definire:
- che i soggetti richiedenti domanda di agevolazione dovranno essere in regola con i pagamenti della
TA.RI. relativa agli anni d’imposta dal 2016 al 2020, ovvero aver attivato piani di rateizzazione per il
versamento del credito maturato ed essere in regola con il pagamento;

6) Di demandare al responsabile del tributo TARI ogni conseguente adempimento.

Infine, con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*********************

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2021 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  30-08-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 30-08-21 al 14-09-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-08-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-08-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-08-21 al 14-09-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 29-07-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2021 - Pag. 7


